
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 

П Р И К А З 
 
от 28.08.2020                                   № 165    

 

Об организации профилактической  

работы в общеобразовательных 

организациях города Смоленска  
в 2020-2021 учебном году  

 

Руководствуясь р. 5 Положения об органе Администрации города 
Смоленска в сфере образования - управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 

Смоленского городского Совета от 30.09.2014 №1211, во исполнение плана 

мероприятий муниципальных программ «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их 

проявлений на территории города Смоленска», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 05.10.2018 № 2651-адм, «Профилактика 
правонарушений и укрепление правопорядка в городе Смоленске», 

утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 

№ 2884-адм, в соответствии с планом работы управления образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска на 2020-2021 
учебный год 

 

          п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций города Смоленска: 

1.1. Обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на 
профилактику асоциальных явлений в подростковой среде, предусмотрев 

проведение мероприятий: 

- по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 
формированию стойкого неприятия идеологии терроризма в различных ее 

проявлениях; ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе 

совершения террористических актов; 

- по недопущению распространения в общеобразовательных 
организациях экстремистских взглядов, привитию обучающимся идей 

межнационального и межрелигиозного уважения, разъяснению 

ответственности за распространение экстремистских материалов;  

- по предотвращению негативного воздействия информационных 
ресурсов на обучающихся; 

- по предупреждению потребления ПАВ, в том числе алкогольной 

продукции, табакокурения, курительных смесей, «сниффинга» и др., 



формированию у несовершеннолетнего негативного отношения к их 
употреблению; 

- по выявлению и профилактике суицидального поведения в 

подростковой среде; 
- по профилактике жесткого обращения среди несовершеннолетних; 

- по профилактике правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, разъяснению административной ответственности за 

совершение противоправных деяний, уделяя особое внимание профилактике 
совершения преступлений имущественного характера, причинения телесных 

повреждений; 

- по пропаганде и целенаправленному распространению правовых знаний, 

формирующих правовую культуру человека, основы его правосознания. 
1.2. Организовать: 

- проведение родительского всеобуча по вопросам профилактики насилия 

и жестокого обращения с несовершеннолетними, суицидального поведения у 
детей, противодействия криминальным проявлениям в отношении 

несовершеннолетних, в том числе, связанным с популяризацией среди 

подростков криминальной субкультуры, недопущения участия в молодежных 

вечеринках «вписка», самовольных уходов, «зацепинга» и др.; 
- работу школьной службы медиации (примирения), направленную на 

разрешение конфликтов, улучшение отношений в образовательной 

организации; 
- работу школьной социально-психолого-педагогической службы, Совета 

профилактики правонарушений несовершеннолетних и защите их прав, 

направленную на профилактику семейного неблагополучия, повышение 

обязательств родителей по обеспечению надлежащего уровня жизни и развития 
ребенка, информирование родителей несовершеннолетних об ответственности 

за совершение противоправных деяний в отношении несовершеннолетних и 

малолетних детей; 
1.3.Ежеквартально рассматривать информацию, поступившую из КПДН и 

ЗП, ОПДН УМВД, своевременно предоставлять запрашиваемую информацию и 

отчеты об исполнении постановлений КПДН и ЗП в соответствующие органы 

системы профилактики. 
1.4. Принять меры по организации досуга и занятости подростков, 

состоящих на профилактическом учете в ОПДН УМВД, КПДН и ЗП, ВШК, во 

внеурочное время, используя возможности действующих на базе 
общеобразовательной организации спортивных секций, кружков, детских и 

молодежных общественных движений. 

1.5. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций «страниц 

доверия» для обращения несовершеннолетних и их родителей (законных 
представителей) по вопросам нарушения прав несовершеннолетних. 

1.6. Сообщать незамедлительно в ОПДН УМВД России по городу 

Смоленску информацию о фактах выявления социально неблагополучных 
семей, жесткого обращения с детьми. 

1.7. Предоставлять в ОПДН УМВД России по городу Смоленску (не 

позднее 3 суток после запроса) развернутые характеристики на обучающихся 

для своевременного решения о постановке несовершеннолетних на 
профилактический учет. 



1.8. Предоставлять в управление образования и молодежной политики 
Администрации города Смоленска информацию о проведенной 

профилактической работе ежеквартально в срок до 5 числа следующего за 

отчетным периодом по следующим формам: 
Таблица 1 

Направление Форма и 
наименование 

мероприятия 

Категория 
участников 

Дата проведения 

    

 

Таблица 2 
Вид 

учета 

Количество 

обучающихся 

Занятость во внеурочное время Участие в деятельности 

детских общественных 

движений и организаций 

(указать наименование) 

В школе Вне школы 

кружки секции кружки секции  

ОПДН       

КПДН 

и ЗП 

      

ВШК       

Всего       

 
2. Возложить персональный контроль за организацией 

профилактической работы на директоров общеобразовательных организаций. 

3. МБУ ДО «ЦДО № 1» (А.К. Романов) в соответствии с планом 

работы управления образования и молодежной политики Администрации города 
Смоленска на 2020-2021 учебный год обеспечить проведение: 

3.1. Семинаров, круглых столов по профилактике противоправного 

поведения среди обучающихся для педагогов, педагогов-психологов, 

социальных педагогов общеобразовательных организаций города Смоленска. 
3.2. Профилактической программы «Неделя здоровья», психологических 

мониторинговых исследований по направлениям профилактической работы.  

3.3. Сопровождение мероприятий по различным направлениям 
профилактической работы и формированию здорового образа жизни 

специалистами Службы сопровождения социально-психолого-педагогической 

деятельности образовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска А.А. Рубцова. 

 
 

Начальник управления                                                                      Л.Б. Иваниченко 

 


